
Trots att Sverige betraktas som ett av världens mest 
jämställda länder är kvinnor ännu inte ekonomiskt 
jämställda med män. Familjenormen i vårt samhälle 
är fortfarande en man som familjeförsörjare och en 
kvinna som tar hand om barn och gamla. Än i dag 
ses sammanboende och gifta kvinnors förvärvsin-
komster som ett tillskott till hushållskassan.

Familjenormen speglas i kvinnors deltidsarbete

40 procent av kvinnorna arbetar deltid jämfört med 
15 procent av männen. Kvinnor får därmed nöja sig 
med att tillhöra arbetsmarknadens B-lag. 

Familjenormen och kvinnors deltidsarbete har 
gillrat arbetsmarknadens kvinnofälla som:

•  Splittrat arbetsmarknaden i en manlig och en 
kvinnlig del

Typiska kvinnoyrken är undersköterska, förskollärare, 
barnskötare, bokförings- och redovisningsassistent. 
Typiska mansyrken är lastbilsförare, byggnadsträ-
arbetare, installationselektriker, maskiningenjör och 
verktygsmaskinoperatörer. I sektorer där kvinnor 
dominerar organiseras arbetet som deltidsarbete. 
Det är vårdbiträden och butikskassörskor som inte 
får möjlighet att arbeta heltid. Mansdominerade 
yrken organiseras inte i deltid.

•  Bevarat löneskillnader 

I utbildning och arbetslivserfarenhet är kvinnor lika 
goda som män, men kvinnors löner är lägre – bara 
84 procent av männens. 

•  Tvingat kvinnor att nöja sig med otrygga vikariat 
och behovsanställningar

Behovsanställning innebär att arbetsgivaren ringer 
och erbjuder arbete när behov uppstår, kanske först 
samma morgon under den dag då man vill att den 
anställde ska arbeta. Denna anställningsform ökar 
och är i särklass vanligast bland kvinnliga arbetare. 

•  Spridit fattigdom

Bland barnfamiljer med en kvinna som ensamförsör-
jare och bland ensamstående kvinnliga pensionärer 
är fattigdom mer än dubbelt så vanligt som i befolk-
ningsgenomsnittet.

Rätt till heltid är avgörande för om vi ska lyckas ta oss 
ur arbetsmarknadens kvinnofälla. Eftersom arbets-
marknadens parter ännu inte har löst frågan själva, 
kräver det Socialdemokratiska Kvinnoförbundet nu 
lagstiftning om rätt till heltid.

S-kvinnor är socialdemokratiska feminister som ställer klasskamp 
och könskamp sida vid sida. Vårt förbund organiserar kvinnor i hela 
Sverige. Tillsammans kämpar vi för ökad jämställdhet i samhället – 
och inom vårt eget parti. 
 

Sveriges Socialdemokratiska Kvinnoförbund 
Box 704 58, 107 26 Stockholm, Besöksadress: Sveavägen 68
Telefon: 08-700 26 00, www.s-kvinnor.se
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